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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá problematikou planárních transformátorů. Práce popisuje z

konstrukčního hlediska co je to planární transformátor. Dále se zabývá jeho účelem a

rozdělením. Jeho uplatnění a použití v praxi, dále pak také základní charakteristické

vlastnosti planárních transformátorů. A v neposlední řadě výhody a nevýhody planárních

transformátorů.
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Planární transformátor, vícevrstvé desky plošných spojů, primární vinutí, sekundární

vinutí, parazitní jevy.
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ABSTRACT

This Bachelor’s work deals with the problem about planar transformers. Work

describes the design point of view and what a planar transformer exactly is. It also deals with

function and about his distribution. His application and using in industries, then also the

basic properties of planar transformers and finally, the advantages and disadvantages of

planar transformers.

KEY WORDS

Planar transformer, multilayer printed circuit boards, primary winding, secondary

windings, parasitic effect.

Planární transformátory Stanislav Vokrouhlík 2014

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou/bakalářskou práci vypracoval samostatně, s

použitím odborné literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této

diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této bakalářské/diplomové práce,

je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 3.6.2014 Stanislav Vokrouhlík

Planární transformátory Stanislav Vokrouhlík 2014

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych rád poděkoval vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. Jiřímu Zíkovi za

cenné profesionální rady pří zpracovávání daného tématu, a za odborné a metodické

vedení této práce. Dále bych chtěl poděkovat své rodině za trvalou podporu při

studiu na této škole.

7

OBSAH

1 ÚVOD ........................................................................................................................ 9

1.1 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 9

2 PLANÁRNÍ TECHNOLOGIE ......................................................................................... 10

2.1 CÍVKA .................................................................................................................. 10

2.2 KONDENZÁTOR ................................................................................................... 11

2.3 TRANSFORMÁTOR .............................................................................................. 12

3 DESKY PLOŠNÝCH SPOJŮ .......................................................................................... 13

3.1 JEDNOVOVRSTVÉ DESKY .................................................................................... 13

3.2 DVOUVRSTVÉ DESKY .......................................................................................... 14

3.3 VÍCEVRSTVÉ DESKY ............................................................................................. 14

4 PLANÁRNÍ TRANSFORMÁTOR................................................................................... 15

4.1 KONSTRUKCE ...................................................................................................... 15

4.1.1 MATERIÁL .................................................................................................... 17

4.1.2 VÝROBA ....................................................................................................... 17

4.2 ROZLOŽENÍ ......................................................................................................... 18

4.2.1 SPOJENÍ POMOCÍ PINŮ ............................................................................... 18

4.2.2 SPOJENÍ PŘES PROKOVENÉ OTVORY .......................................................... 19

4.2.3 INTEGROVANÝ PŘÍMO V DPS ...................................................................... 19

4.3 VLASTNOSTI ........................................................................................................ 20

4.4 USPOŘÁDÁNÍ VINUTÍ .......................................................................................... 21

4.4.1 NEPROLOKLÁDANÉ STRUKTURY ................................................................. 21

4.4.2 POLO-PROKLÁDANÉ STRUKTURY ................................................................ 22

4.4.3 PROLOŽENÉ STRUKTURY ............................................................................. 22

4.4.4 Dvojitě prokládané sekundární vinutí ......................................................... 24

Planární transformátory Stanislav Vokrouhlík 2014

8

4.5 PARAZIRNÍ JEVY .................................................................................................. 25

4.5.1 PARAZITNÍ KAPACITA .................................................................................. 25

4.5.2 ROZPTYLOVÁ IDUKČNOST ........................................................................... 26

4.5.3 VÝPOČET PARAZITNÍ KAPACITY ................................................................... 26

4.5.4 VÝPOČET ROZPTYLOVÉ INDUKČNOSTI ........................................................ 29

4.6 VLASTNOSTI PLANÁRNÍCH TRANSFORMÁTORŮ ................................................ 33

4.6.1 VÝHODY vs. NEVÝHODY .............................................................................. 33

4.7 PROUŽITÍ V PRAXI ............................................................................................... 34

5 ZÁVĚR ...................................................................................................................... 35

6 SEZNAM SYMBOLŮ .................................................................................................. 36

7 SEZNAM OBRÁZKŮ ................................................................................................... 37

8 SEZNAM ROVNIC ...................................................................................................... 38

9 POUŽITÉ OBRÁZKY ................................................................................................... 39

10 POUŽITÁ LITERATURA .............................................................................................. 41

Planární transformátory Stanislav Vokrouhlík 2014

9

1 ÚVOD

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem této bakalářské práce na téma planární transformátory je teoretické pochopení

funkce a výroby jednotlivých součástí s touto problematikou spojovaných. A to od rozdělení

a seznámení se s deskami pošlých spojů, které jsou základní součástí všech

elektrotechnických prvků. V našem případě se zaměříme na vícevrstvé desky plošných spojů

od výroby k jejich základnímu použití, které se zásadně projevuje v planárních

transformátorech. A tím se dostáváme k jádru celé bakalářské práce, kde se snažíme

teoreticky popsat a pochopit jejich funkci a proč jsou planární transformátory lepší či horší

než normální. Také se zmíníme o jejich výrobě, rozdělení a v neposlední řadě použití v praxi.

Dále popisujeme, jaké problémy sebou nese zmenšování planárních transformátoru a přitom

zachování jejich ideálních vlastností. Čímž se myslí zmenšení parazitní kapacity a zmenšení

rozptylové indukčnosti. Také se budeme zabývat otázkou uspořádaní struktur vinutí a jejich

následný vliv na parazitní jevy. Ukážeme si odvození výpočtu parazitních jevů a to jak pro

rozptylovou indukčnost, tak i pro parazitní kapacitu.
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2 PLANÁRNÍ TECHNOLOGIE

Planární technologie je zajímavou alternativou pro výrobu různých typů součástek. Je

to způsob, kde se využívají vodivých cest na desce plošného spoje. A tím také zmenšování

součástek, což pak vede ke zmenšení celkové velikosti součástky a to vede ke zmenšení

celého výrobku.

2.1 CÍVKA

Cívku lze celkem jednoduše vyrobit jako spirálu s vodivých cest na desce plošného

spoje. Je to zajímavá metoda, ale není moc praktická z důvodu, že zabírá místo na desce

plošného spoje. V dnešní době se používá metoda, která využívá více vrstev desky plošného

spoje, kde je několik závitů v jiné vrstvě. Tyto závity jsou pak spojeny pokovenými otvory.

Vytvoření cívky s určitou indukčností závisí na permeabilitě materiálu z čeho, je tvořena

deska plošného spoje, na průřezu vodiče a na počtu závitů. [1][2][6]

Obr. 2.1 planární cívka
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2.2 KONDENZÁTOR

Kondenzátory tvořené na deskách plošných spojů se moc nepoužívají, z důvodu, že

zabírají více místa než obyčejný kondenzátor. Kondenzátory vyrábějí tak aby společná plocha

obou kontaktů byla co největší, z důvodu větší kapacity. Proto se kondenzátory v deskách

plošných spojů vyrábějí tak, že vypadají jako by se propletly dva hřebeny. Kapacita

kondenzátorů je dána permitivitou desky plošného spoje a společnou plochou elektrod.

[1][2][6]

Obr. 2.2 planární kondenzátor
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2.3 TRANSFORMÁTOR

Plošné transformátory neboli planární transformátory, jsou konstruovány ve více

vrstvách desky plošného spoje. Každá vrstva pak obsahuje jednu sadu závitů primární a

sekundární cívky. Tyto vrstvy jsou pak odděleny izolačním materiálem známým jako

polymide o tloušťce 50um jehož elektrická pevnost dosahuje 3kV. Samotné primární vinutí a

sekundární vinutí bez feritového jádra se téměř nepoužívají, z důvodu špatných

elektromagnetických vlastností. Proto se musí k hotové desce přidat feritové jádro. A od

toho se také odvíjí vlastnosti transformátoru, které závisí na vlastnostech feritového jádra,

počtu závitů primárního a sekundárního vinutí a průřezu jednotlivých vrstev. [1][2][6]

Obr. 2.3 rozložený planární transformátor
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3 DESKY PLOŠNÝCH SPOJŮ

Základní stavebním prvkem všech elektrotechnických a elektrických zařízení je deska

plošného spoje. Desky plošných spojů jsou mechanickými nosiči elektronických součástek a


[…]


struktura. Tímto jsme dokázali, že na uspořádání struktur záleží.

( )

rov. 4.23

4.6 VLASTNOSTI PLANÁRNÍCH TRANSFORMÁTORŮ

Různé vlastnosti planárních transformátorů se odvíjejí od různých struktur (uspořádání

primárního a sekundárního vinutí na desce plošného spoje). Tím se dostáváme k parazitní

kapacitě a rozptylové indukčnosti, dvěma hlavním nežádoucím parazitním vlivům.

4.6.1 VÝHODY vs. NEVÝHODY

Planární transformátor, i když je mnohonásobně menší než tradiční vinutý

transformátor si dokázal zachovat jeho přednosti. Jako jsou například velké výstupní proudy,

nebo že dokáže přenášet velké frekvence. Planární transformátor má menší výšku vodivých

cest (vinutí) než vinutý transformátor, proto je nižší rozptylová indukčnost a zároveň se tím

vyvarujeme skin efektu. Tím se zajistilo zvýšení provozního kmitočtu a účinnost celého

planárního transformátoru.
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4.6.1.1 VÝHODY

 Malé rozměry

 Opakovatelnost

 Dobré tepelné vlastnosti

 Vyšší soudržnost

 Vysoký výstupní proud

 Téměř žádný skin efekt

4.6.1.2 NEVÝHODY

 Nízké výstupní napětí

 Vznik parazitních jevů

4.7 PROUŽITÍ V PRAXI

Planární transformátory jakožto nová technologie se praxi používají čím dál tím více

tam, kde není dostatek místa pro běžné transformátory. Použití těchto transformátorů

můžeme, dosáhnou velkého výkonu k celkovým rozměrům. Planární transformátory se

převážné používají ve spínaných zdrojích, kde je třeba dosáhnou velké kmitočtové

nezávislosti. [1][2][5]
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5 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo teoreticky porozumět a pochopit princip planárních

transformátorů od jejich vzniku až po použití v praxi. Jejich výroba, rozdělení a také

pochopení jejich parazitních jevů, rozptylové indukčnosti a parazitní kapacity. Dále co

předcházelo planárním transformátorům a proč se vlastně používají. V kapitole 2 jsme

obecně popisovali co je to vlastně planární technologie a jaké součástky se touto technologií

nechají vyrobit. Jako třeba planární kondenzátor, který se ale kvůli svým velkým rozměrům

na desce plošného spoje téměř nepoužívá. Dále pak planární cívka a v neposlední řadě

planární transformátor. V této kapitole jsme pochopili, že planární technologie i když je

poměrně nová, je nedílnou součástí dnešní elektrotechniky. Další problematikou této práce

bylo popsat historický vývoj desek plošného spoje od jednovrstvých desek až do dnes častěji

používaných vícevrstvých desek plošného spoje. Důvodem méně častého používání

jednovrstvých desek plošného spoje je, že tyto desky už nestačili potřebám dnešní

elektrotechniky. Hlavní příčinou jsou rozměry u složitějších obvodů. A proto se začali vyrábět

vícevrstvé desky plošného spoje, u kterých díky většímu počtu vrstev došlo ke zmenšení

celkových rozměrů. Hlavní a největší kapitolu této bakalářské práce tvoří planární

transformátor. Kde se zajímáme, z jakých materiálů se planární transformátory vyrábějí a jak

se vyrábějí. V kapitole 4 se zabýváme základním rozdělením planárních transformátorů do

tří skupin a to na spojování pomocí pinů, spojování přes prokovené otvory a integrováním

přímo na desce plošné spoje. Každá tato skupina má svoje výhody a nevýhody. Dále se

zabýváme uspořádáním struktur vinutí a jejich vliv na vlastnosti planárního transformátoru.

Různé uspořádání struktur vinutí má vliv na parazitní jevy. Nejnižší parazitní jevy jsme zjistili,

že má struktura s dvojitě proloženým sekundárním vinutím. Z toho vyplívá další zajímavá a

dost podstatná část, která tvoří parazitní jevy a následné odvození výpočtu těchto

parazitních jevů. Studií tohoto problému jsme zjistili, že rozptylová indukčnost a parazitní

kapacita jdou proti sobě. To znamená, že snížením rozptylové indukčnosti zvýšíme parazitní

kapacitu a naopak. A také nejdou úplně eliminovat. Proto se volí kompromis podle potřeby,

zda je pro nás lepší mít větší rozptylovou kapacitu a menší parazitní indukčnost či naopak.

V praxi se častěji volí větší parazitní kapacita a menší rozptylová indukčnost. Použití

planárních transformátorů v praxi je čím dál tím častější a to hlavně ve spínacích zdrojích.
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6 SEZNAM SYMBOLŮ

C parazitní kapacita

S plocha desek kondenzátoru

d vzdálenost desek kondenzátoru

H výška vodivé cesty

lm délka vnější cesty

lw délka vodivé cesty

Wd šířka mezi cestami

Wc šířka vodivé cesty

Wt vzdálenost mezi vrstvami

ε permitivita

µ permeabilita

N počet závitů cívky

bw šířka vinutí

h1 výška vinutí

h2 výška izolační vrstvy mezi jednotlivými vrstvami

hΔ výška izolační vrstvy mezi primární a sekundární stranou

P počet primárního vinutí

Hp magnetická intenzita primární strany

Hs magnetická intenzita sekundární strany

Ip proud primárního vinutí

Is proud sekundárního vinutí

np číslo primárního vinutí

ns číslo sekundárního vinutí

mp počet sekcí primární strany

ms počet sekcí sekundární strany

Wp energie primárního vinutí

Wp energie sekundárního vinutí

WΔ energie izolace mezi primární a sekundární stranou

Lp rozptylová indukčnost primárního vinutí

Ls rozptylová indukčnost sekundárního vinutí

Lk celková rozptylová indukčnost

K poměr
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