Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Planární transformátory
Student: Stanislav VOKROUHLÍK Std. číslo: E11B0091P
Vedoucí: Ing. Jiří Zíka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce dává ucelený přehled o technologii planárních transformátorů. Student popisuje konstrukci těchto transformátorů od vinutí, magnetický obvod, materiály až po samotnou výrobu. Část práce věnoval parazitním jevům, které se u planárních transformátorů vyskytují. Popsal tyto jevy a označil způsoby jejich omezení. Kladně hodnotím, že student čerpal převážně ze zahraniční literatury a článků. V práci je několik gramatických chyb a některé formulace nejsou příliš vhodné, což může být způsobeno překladem literatury.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2014

.....
podpis vedoucího práce

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM